
Tasa estándar de IVA

La tasa de IVA estándar en Bosnia y Herzegovina en 2023 es del 17%.

Límite
El registro es obligatorio para los proveedores de servicios digitales no residentes
que se dedican a esta actividad de manera permanente y cuyos ingresos anuales
superan BAM50,000 (aproximadamente $28,000).

IVA deducible
Un proveedor de servicios digitales no residente tiene derecho a la devolución del
IVA. La solicitud se puede presentar por un período de 3 meses a un año y por un
monto que no exceda BAM800 (aproximadamente $450). La solicitud debe
presentarse antes del 30 de junio del año siguiente al año en que se realizaron las
compras.

Piezas de evidencia
Para determinar que el lugar de suministro de servicios digitales en Bosnia y
Herzegovina, es necesario suministrar servicios a clientes que tengan una dirección
permanente o residan en el país.

Lista de servicios electrónicos



La lista de servicios digitales incluye lo siguiente:

​ El acto de transferir o renunciar a los derechos de autor, patentes, licencias y
marcas registradas.

​ La prestación de servicios a cambio de una remuneración determinada por
decisión de un ente autónomo local o de conformidad con una disposición
legal.

​ La prestación de servicios sin remuneración alguna por parte del
contribuyente con fines no comerciales, en beneficio del fundador, empleados
u otras personas.

​ El trueque o intercambio de servicios por otros bienes y servicios tangibles o
intangibles.

Procedimiento de registro
El registro de las empresas que deseen convertirse en contribuyentes del IVA se
realiza exclusivamente en papel y con una serie de documentos relacionados con la
empresa y sus propietarios. La aplicación es revisada por la autoridad fiscal y puede
requerir información adicional. Solo después de que la solicitud sea aprobada por la
autoridad fiscal se le asignará un número de IVA.

Representante fiscal
Las empresas no residentes que se registran como contribuyentes del IVA deben
designar un representante fiscal que debe estar registrado en Bosnia y Herzegovina
y será igualmente responsable de varios pagos del IVA.

Mantenimiento de registros
Los proveedores de servicios digitales no residentes deben llevar registros
contables durante 10 años. Estos incluyen libros de contabilidad, facturas y otros
documentos y deben estar a disposición de las autoridades fiscales para su
inspección previa solicitud.

Llenar declaración de IVA y fecha de pago



Dado que el período impositivo en Bosnia y Herzegovina es de un mes, las
declaraciones de IVA deben presentarse y pagarse antes del día 10 del mes
siguiente al mes contable.
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